



PELO FUTURO DO TRABALHO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SESI/SENAI-DR/SE Nº 16/2020

Às **09 horas do dia 22 de outubro de 2020**, na sala de licitações localizada no Edifício Albano Franco, situado a Av. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta dos membros abaixo relacionados, para apresentação da tabulação de preços e prosseguimento do certame. A empresa B&B COMÉRCIO enviou e-mail, conforme consta nos autos do processo licitatório, para a Comissão de licitação solicitando o declínio dos preços apresentados para os itens 23 e 24 de sua proposta de preços. A Comissão aceitou o pleito, ficando as segundas colocadas como detentoras dos menores preços para os referidos itens. Houve empate com relação ao menor preço para os itens 05 e 68, entre as empresas PREVENTTIVA e D&F COMÉRCIO. Conforme estabelece o Item 6.14 do edital, foi realizado sorteio sendo vencedoras as empresas D&F COMÉRCIO para o item 5 e PREVENTTIVA para o item 68. Com relação à alegação feita pelo representante da empresa PREVENTTIVA no tocante ao Item 1 apresentado na proposta de preços da empresa D&F COMÉRCIO, Bota de Segurança do fabricante Padova, foi verificado pela Comissão que de fato não possui biqueira termoplástica e palmilha antimicrobiana, não atendendo assim às especificações apresentadas no Anexo I do edital. Em face do exposto, fica a referida empresa **DESCCLASSIFICADA** com relação ao Item 1. No tocante à colocação feita pelo representante da empresa D&F sobre a não apresentação dos modelos e CA para alguns dos itens da proposta de preços pela empresa PREVENTTIVA, a Comissão informou que isso não foi exigido no edital de licitação, dessa forma não houve descumprimento por parte da empresa questionada. A Comissão esclareceu para todos os participantes que as empresas vencedoras do certame deverão entregar os materiais de acordo com as especificações do edital, sendo que na ocorrência de divergências o Sesi/Senai-DR/SE não estará obrigado a recebê-los, podendo ainda as empresas estarem sujeitas às sanções previstas no edital e nas Atas de Registro de Preços a serem firmadas. Segue em anexo a tabulação de preços. Dando prosseguimento passamos para a segunda fase do processo licitatório onde foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas **PREVENTTIVA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA EIRELI, MB DENTAL COMÉRCIO LTDA, D&F COMÉRCIO DE EPI'S FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA e B&B COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI**, que apresentaram os menores preços por item, tendo sido vistas e analisadas pela Comissão e participantes presentes. A Comissão observou que a empresa PREVENTTIVA apresentou a Certidão Negativa de Débitos Estaduais com prazo de validade expirado. Diante disso, a Comissão fez a consulta no site oficial da Secretaria da Fazenda do Estado de Sergipe auferindo que a referida empresa está apta com relação aos débitos estaduais, conforme certidão impressa e afixada aos autos do processo. A consulta tem amparo no Acórdão do TCU - 1758/2003 – Plenário: *“Não se configura, na espécie, qualquer afronta ao interesse público, à finalidade do procedimento licitatório nem à segurança da contratação, uma vez que venceu o certame empresa que, concorrendo em igualdade de condições, ofereceu proposta mais vantajosa e logrou comprovar, na sessão, a aptidão para ser contratada. Assiste, portanto, razão à unidade técnica ao considerar regular a inclusão de documentos no processo licitatório, no ato da sessão”*. Fica assegurado o direito de recurso, conforme Regulamento de Licitações e Contratos do Sesi/Senai, para qualquer empresa que queira fazer uso do mesmo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a tratar eu, **DIEGO**

FERNANDES DE OLIVEIRA, Membro da Comissão Permanente de Licitação, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes:

Marcela Fabíola L. Nascimento
MARCELA FABÍOLA LOPES DO NASCIMENTO
Suplente da Comissão de Licitação

Karen Virna Alves Costa Carvalho
KAREN VIRNA ALVES COSTA CARVALHO
Membro da Comissão de Licitação

Wiliane Santos de Araújo
WILIANE SANTOS DE ARAUJO
Membro da Comissão de Licitação

Diego Fernandes de Oliveira
DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA
Membro da Comissão de Licitação

LICITANTES:

PREVENTTIVA COM. DE PRODUTOS DE SEGURANÇA EIRELI

MB DENTAL COMÉRCIO LTDA

D&F COM. DE EPI'S FERRAM. E EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA

Alison Santos Pereira
Aliz Cordeiro
Marcelo Santos

ANEXO

TABULAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREVENTIVA COMERCIO		MB DENTAL COMERCIO		D&F COMERCIO DE EPI'S		B&B COMERCIO	
				UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL
1	BOTA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CONFECCIONADA EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA EM POLIURETANO	PA	520	46,25	24.050,00	NÃO COTOU		DESCCLASSIFICADA		52,90	27.508,00
2	CAPACETE EM PVC CLASSE A COM CARNEIRA E JUGULAR TALABARTE DE NYLON	UN	47	9,80	460,60	NÃO COTOU			10,00	470,00	2.279,50
3	CONFECCIONADA EM CADARÇO COM 50MM DE LARGURA COM 1,50M E MOSQUETÕES	UN	10	140,00	1.400,00	NÃO COTOU			102,00	1.020,00	945,00
4	CINTO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA, COM FIXAÇÃO PEITORAL, ABDOMINAL, DORSAL E LATERAL	UN	9	165,00	1.485,00	NÃO COTOU			186,00	1.674,00	2.570,40
5	LUVA DE SEGURANÇA MODELO 5 DEDOS CONFECCIONADA EM 100% COURO DE VAQUETA NA COR NATURAL, CANO CURTO	PA	459	11,20	5.140,80	NÃO COTOU			11,20	5.140,80	6.655,50
6	LUVA DE SEGURANÇA MODELO 5 DEDOS CONFECCIONADA EM 100% COURO DE VAQUETA NA COR NATURAL, CANO LONGO	PA	273	22,80	6.224,40	NÃO COTOU			15,90	4.340,70	6.442,80
7	LUVA EM PVC PI PEDREIRO TAM. GRANDE	PA	127	13,10	1.663,70	NÃO COTOU			11,85	1.504,95	2.527,30
8	LUVA EM PVC PI PEDREIRO TAM. MÉDIO	PA	102	13,10	1.336,20	NÃO COTOU			11,85	1.208,70	1.815,60
9	RESPIRADOR DE AR PFF2 CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS METÁLICOS (MÁSCARA FILTRADORA 8.5000)	UN	2960	2,50	7.400,00	NÃO COTOU			2,60	7.696,00	16.280,00

SESI SENAI

PELO FUTURO DO TRABALHO

10	ÓCULOS DE PROTEÇÃO CONTRA IMPACTO, ARMAÇÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO, HASTE EM MATERIAL PLÁSTICO MALEÁVEL, TIPO ESPÁTULA ARTICULADA, REGULÁVEL E COM AJUSTE NAS LATERAIS, LENTE ÚNICA EM POLICARBONATO, INCOLOR	UN	3013	3,20	9.641,60	4,80	14.462,40	4,40	13.257,20	8,50	25.610,50
11	ABAFADOR DE RUÍDO TIPO CONCHA COM CURVA DE ATENUAÇÃO PARA 18 DB	UN	56	32,50	1.820,00	NÃO COTOU		31,80	1.780,80	38,90	2.178,40
12	PROTECTOR AURICULAR DESCARTÁVEL COM CORDÃO, ESTOJO E 3 FLANGES	PA	2980	0,55	1.639,00	1,50	4.470,00	0,52	1.549,60	1,45	4.321,00
13	PROTECTOR FACIAL TRANSPARENTE P/ CONSTRUÇÃO CIVIL COM LENTE DE POLICARBONATO PARA IMPACTOS	UN	49	26,80	1.313,20	38,00	1.862,00	23,50	1.151,50	43,70	2.141,30
14	CREME PROTECTOR INDUSTRIAL - POTE COM 200G HIDROSSOLÚVEL E ÓLEO-RESISTENTE Para a proteção das mãos do usuário contra agentes químicos, tais como: solventes e substâncias similares	UN	261	6,85	1.787,85	NÃO COTOU		9,40	2.453,40	10,52	2.745,72
15	AVENTAL DE RASPA INTERNO OU COM EMENDA NO TAMANHO 1,00X60 UTILIZADOS PARA SOLDAGENS E CORTE COM MAÇARICOS, COM AJUSTES DE TIRAS	UN	115	21,50	2.472,50	NÃO COTOU		18,70	2.150,50	26,60	3.059,00
16	AVENTAL EM PVC	UN	42	9,00	378,00	NÃO COTOU		7,40	310,80	13,20	554,40
17	LUVA LÁTEX PARA PEDREIRO TAM. MÉDIO	PA	190	3,00	570,00	NÃO COTOU		2,75	522,50	3,20	608,00
18	LUVA LÁTEX PARA PEDREIRO TAM. GRANDE	PA	190	3,00	570,00	NÃO COTOU		2,75	522,50	3,20	608,00
19	CARNEIRA COM JUGULAR PARA CAPACETE EM PVC CLASSE A - CONSTRUÇÃO CIVIL	UN	197	5,70	1.122,90	NÃO COTOU		6,10	1.201,70	39,90	7.860,30
20	LUVA EM TECIDO DE ALGODÃO COM 4 FIOS DE MALHA PIGMENTADA TAMANHO ÚNICO, CANO CURTO	PA	2980	2,49	7.420,20	NÃO COTOU		2,10	6.256,00	2,65	7.897,00
21	LUVA NITRILICA, CANO CURTO, AZUL E DESCARTÁVEL. TAMANHO MÉDIO (Nº 8) PACOTE COM 100 UNIDADES	PT	20	62,00	1.240,00	NÃO COTOU		72,80	1.456,00	135,00	2.700,00
22	LUVA DE LÁTEX NA COR AMARELA COM FORRO FLOCADO EM ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA. COMPRIMENTO TOTAL DE 29 CM. POSSUI UMA BOA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A ABRASÃO E RASGOS.	PA	502	3,00	1.506,00	NÃO COTOU		2,75	1.380,50	3,35	1.681,70

FIES
Federação das Indústrias
de Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel: (79) 3225-7402 - Aracaju - Sergipe - CEP 49061-015 - <http://www.se.sesi.org.br>

PELO FUTURO DO TRABALHO

23	MÁSCARA BRANCA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS, SENDO A EXTERNA EM 100% DE POLIPROPILENO E A INTERNA EM POLIPROPILENO E POLIETILENO, POSSUI ELÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	74	45,80	3.389,20	7,00	3.478,00	27,50	2.035,00	DECLINOU
24	JALECOS DESCARTÁVEIS EM TNT - PACOTE COM 10 UNIDADES	PT	275	131,90	36.272,50	39,00	10.725,00	95,00	26.125,00	DECLINOU
25	TOUCAS DESCARTÁVEIS DE TNT SANFONADA E BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	PT	50	15,10	755,00	18,00	900,00	17,00	850,00	55,00
26	AVENTAL COM ALÇA PARA O PESCOÇO E AMARRAS LATERAIS, SEM BOLSOS PARA EVITAR ACÚMULO DE RESÍDUOS OU ÁGUA. SÃO CONFECCIONADOS EM NYLON REVESTIDA DE FILME DE PVC 100%, ESSES AVENTAIS SÃO MUITO RESISTENTES MECANICA E QUIMICAMENTE, POSSIBILITANDO ALTA DURABILIDADE PODENDO SER LAVADOS REPETIDAS VEZES	UN	51	15,20	775,20	NÃO COTOU	NÃO COTOU	7,40	377,40	14,50
27	LUVAS COM MALHA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM TODOS OS ANÉIS OU ELOS DE AÇO INOXIDÁVEL DE IGUAL ESPESSURA, PROTEGEM AS MÃOS E OS ANTEBRAÇOS DOS PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM O CORTE DE ALIMENTOS. LUVA DE CINCO DEDOS EM TAMANHOS PEQUENA E MÉDIA. AMBIDESTRAS E REVERSÍVEIS ADAPTAM-SE TANTO A MÃO DIREITA QUANTO A ESQUERDA	PA	6	325,00	1.950,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	552,00	3.312,00	330,00
28	LUVA TÉRMICA, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO; INDICADA PARA USO EM FORNOS DE PADARIAS E COZINHAS INDUSTRIAIS, COM REFORÇO SIMPLES (SOMENTE NA PALMA DA MÃO) E COM REFORÇO DUPLO (EM AMBOS OS LADOS DA LUVA)	PA	6	42,80	256,80	NÃO COTOU	NÃO COTOU	85,00	510,00	85,00
29	MÁSCARAS DE RCP DESCARTÁVEL PARA ADULTO SEM ESTOJO	UN	22	76,00	1.672,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	75,80	1.667,60	35,60
30	LUVAS DE LATEX, CANO CURTO, BRANCA E DESCARTÁVEL. TAMANHO MÉDIO (Nº 8) - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	14	67,00	938,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	63,60	890,40	115,00
31	RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR DE SEGURANÇA PARA FUGA, CONFECCIONADO EM BORRACHA, TENDO NA PARTE SUPERIOR BOCAL PARA AJUSTE NA BOCA, NA PARTE INFERIOR LOCAL PARA ENCAIXE DE FILTRO QUÍMICO, COM PINÇA NASAL. PARA RETENÇÃO DE VAPORES ORGÂNICOS, AMÔNIA	UN	40	148,50	5.940,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	215,00	8.600,00	440,00
										17.600,00

32	BOA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA COM ELÁSTICO. CONFECIONADA EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLDADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), SEM BIQUEIRA EM POLIURETANO	PA	19	65,00	1.235,00	NÃO COTOU	44,00	836,00	54,50	1.035,50	
33	CAPACETE PARA ELETRICISTA (ABA TOTAL) COM JUGULAR - COR BRANCA - CLASSE B	UN	15	50,00	750,00	NÃO COTOU	47,20	708,00	38,60	579,00	
34	LUIVA DE VAQUETA MISTA, CANO CURTO, PALMA DE VAQUETA E O DORSO DE RASPA	PA	1553	9,40	14.598,20	NÃO COTOU	9,50	14.753,50	14,40	22.363,20	
35	LUIVA DE SEGURANÇA CONFECIONADA EM VAQUETA N APALAM, TIRA DE REFORÇO EXTERNO EM VAQUETA EMBUTIDA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, DORSO EM RASPA, FIVELA NA PALMA PARA AJUSTE	PA	100	23,90	2.390,00	NÃO COTOU	23,60	2.360,00	25,20	2.520,00	
36	LUIVA DE BORRACHA - CLASSE DE ISOLAÇÃO 1000V	PA	7	379,00	2.653,00	NÃO COTOU	276,00	1.932,00	440,00	3.080,00	
37	ÓCULOS DE PROTEÇÃO CONTRA IMPACTO, NA COR ESCURA, ARMAÇÃO EM PLÁSTICO RÍGIDO, HASTE EM MATERIAL PLÁSTICO MALEÁVEL, TIPO ESPÁTULA ARTICULADA, REGULÁVEL E COM AJUSTE NAS LATERAIS, LENTE ÚNICA EM POLICARBONATO, ESCURA	UN	508	3,20	1.625,60	5,90	2.997,20	4,40	2.235,20	5,90	2.997,20
38	LUIVA DE ALTA TENSÃO COM ISOLAÇÃO PARA 25000 V	PA	4	1.400,00	5.600,00	NÃO COTOU	1.572,00	6.288,00	NÃO COTOU		
39	LUIVA DE ALGODÃO COM PALMA DE BORRACHA CANO CURTO	PA	69	9,90	683,10	NÃO COTOU	6,50	448,50	10,50	724,50	
40	CINTO TIPO PARAQUEDISTA, PRODUZIDO EM MATERIAL SINTÉTICO ANTICHAMA, COM 3 PONTOS DE ANCORAGEM - FRONTAL, DORSAL E LATERAIS - POSSUI FIVELAS DE FECHAMENTO E AJUSTE NAS PERNAS, CINTURA E SUSPENSÓRIOS, INDICAÇÕES: TRABALHO COM ELETRICIDADE E TELECOMUNICAÇÕES. ATENDE A NORMA NBR11370/01	UN	11	573,00	6.303,00	NÃO COTOU	70,00	770,00	435,00	4.785,00	
41	ESPORA PARA SUBIR EM POSTE	PA	2	159,00	318,00	NÃO COTOU	158,00	316,00	149,30	298,60	
42	PROTECTOR SOLAR FPS 15 - TUBO COM 200ML	UN	11	62,00	682,00	NÃO COTOU	10,00	110,00	65,60	721,60	
43	PROTECTOR SOLAR FPS 30 - TUBO COM 200ML	UN	86	20,50	1.763,00	30,00	2.580,00	10,00	860,00	54,50	4.687,00
44	PROTECTOR SOLAR FPS 50 - TUBO COM 200ML	UN	10	66,48	664,80	30,00	300,00	13,00	130,00	65,60	656,00
45	CARNEIRA COM JUGULAR PARA CAPACETE EM PVC CLASSE B - ELETRICISTA PREDIAL	UN	129	20,20	2.605,80	NÃO COTOU	23,00	2.967,00	10,50	1.354,50	

R. x. [assinatura]

PELO FUTURO DO TRABALHO

46	RESPIRADOR DESCARTÁVEL, TIPO FILTRO QUÍMICO DE BAIXA CAPACIDADE, MODELO DOBRÁVEL, COM SOLDA ELETRÔNICA EM TODO PERÍMETRO, CONFECCIONADA COM MANTA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO E CARVÃO ATIVADO, PARA VAPORES ORGÂNICOS E PARTICULAS P2, DOTADA DE VÁLVULA DE EXALAÇÃO, PARA MAIOR CONFORTO E COM ELÁSTICOS PARA FIXAÇÃO E AJUSTE A CABEÇA DO USUÁRIO. PROTEÇÃO CONTRA VAPORES ORGÂNICOS ATÉ 50 PPM	UN	330	3,30	1.089,00	NÃO COTOU	3,50	1.155,00	8,50	2.805,00
47	CAPACETE EM PVC CLASSE A COM CARNEIRA E JUGULAR - COR BRANCA	UN	25	9,20	230,00	NÃO COTOU	10,00	250,00	55,00	1.375,00
48	ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA CONFECCIONADO EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO PARA SER UTILIZADO SOBRE ÓCULOS GRADUADO, INCOLOR	UN	200	7,90	1.580,00	14,00	9,25	1.850,00	12,40	2.480,00
49	MÁSCARA PARA SOLDA EM POLIPROPILENO, COM CATRACA, COM CARNEIRA E COM VISOR ARTICULADO	UN	20	24,30	486,00	NÃO COTOU	60,30	1.206,00	75,90	1.518,00
50	LENTE INCOLOR RETANGULAR PARA MÁSCARA DE SOLDA	UN	180	1,49	268,20	NÃO COTOU	0,65	117,00	2,20	396,00
51	LENTE ESCURA RETANGULAR PARA MÁSCARA DE SOLDA DIN 10	UN	95	1,49	141,55	NÃO COTOU	1,35	128,25	2,20	209,00
52	LENTE ESCURA RETANGULAR PARA MÁSCARA DE SOLDA DIN 12	UN	140	1,49	208,60	NÃO COTOU	1,40	196,00	2,20	308,00
53	PERNEIRA EM RASPA DE COURO NATURAL COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE VELCRO. PROTETOR DE PÉ COM TIRA DE AJUSTE, ALMA DE AÇO NA LATERAL PARA MAIOR SUSTENTAÇÃO E PROTEÇÃO DO USUÁRIO, COM COSTURA EM LINHA DE NYLON OU ALGODÃO	PA	112	21,50	2.408,00	NÃO COTOU	15,80	1.769,60	23,60	2.643,20
54	AVENTAL CONFECCIONADO EM RASPA DE COURO NATURAL COM TIRAS NO MESMO MATERIAL E FIVELAS METÁLICAS NIQUELADAS NO PESCOÇO E CINTURA PARA AJUSTE, PEÇA ÚNICA COM EMENDA	UN	91	22,00	2.002,00	NÃO COTOU	18,70	1.701,70	29,80	2.711,80
55	MANGOTE DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM RASPA, COM TIRA EM RASPA PARA AJUSTE PRESA POR MEIO DE ARREBITE E FIVELA METÁLICA	PA	152	22,00	3.344,00	NÃO COTOU	15,60	2.371,20	22,20	3.374,40
56	LUVAS DE SEGURANÇA DE 5 DEDOS, CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO BOVINO, COM REFORÇO INTERNO NA PALMA E DEDOS, REFORÇO EXTERNO ENTRE O POLEGAR E INDICADOR, COM CANO. REF: SPG 010 (PUNHO LONGO)	PA	152	11,30	1.717,60	NÃO COTOU	11,40	1.732,80	14,50	2.204,00
57	CAPUZ CONFECCIONADO EM BRIM, MODELO SOLDADOR NA COR AZUL	UN	256	8,00	2.048,00	NÃO COTOU	7,50	1.920,00	22,80	5.836,80

SESI SENAI

PELO FUTURO DO TRABALHO

58	MACAÇÃO DE BRIM 100% ALGODÃO NA COR CENOURA COM BOLSO E FECHAMENTO POR ZIPER COM FAIXA LUMINOSA COM LOGOMARCA DO SENAI NAS COSTAS E MANGAS	UN	20	119,00	2.380,00	NÃO COTOU	122,00	2.440,00	NÃO COTOU
59	PROTECTOR SOLAR FATOR 60 - EMBALAGEM COM 2 LITROS	UN	7	258,00	1.806,00	NÃO COTOU	220,00	1.540,00	285,00 1.995,00
60	LUVA EM PVC FORRADA VERDE E PALMA ASPERA PARA SER USADA NA LIMPEZA DE GALERIAS E MATERIAIS ESCORREGADIOS OU OLEOSOS, PUNHO 26CM	PA	70	9,80	686,00	NÃO COTOU	9,00	630,00	10,50 735,00
61	ÓCULOS DE SEGURANÇA ESCURO STARLIGHT/AERO, MODELO RAYBAN, E UTILIZADO PARA PROTEÇÃO DOS OLHOS, CONTRA LUMINOSIDADE INTENSA, E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UVA E UVB. POSSUEM LENTES CONFORTÁVEIS E ALTAMENTE RESISTENTES	UN	135	18,50	2.497,50	NÃO COTOU	4,40	594,00	32,20 4.347,00
62	BLUSÃO CONFECIONADO EM RASPA DE COURO NATURAL OU VAQUETA ASA, COM FECHAMENTO EM VELCRO OU BOTÃO DE PRESSÃO NIQUELADO, COSTURAS COM LINHAS DE ALGODÃO, TAMANHOS: P, M, G, GG OU SOB MEDIDA	UN	130	67,00	8.710,00	NÃO COTOU	52,20	6.786,00	64,60 8.398,00
63	LUVA EM VAQUETA COM DORSO EM RASPA E COM COSTURA EM POLIÉSTER	PA	176	9,20	1.619,20	NÃO COTOU	9,50	1.672,00	13,30 2.340,80
64	LUVA DE SEGURANÇA CONFECIONADA EM VAQUETA, COM TIRA DE REFORÇO INTERNO EM VAQUETA, COM ELÁSTICO PARA AJUSTE NO DORSO, MALEÁVEL E RESISTENTE COM COSTURA NÃO APARENTE - CANO CURTO	PA	151	11,80	1.781,80	NÃO COTOU	11,20	1.691,20	16,90 2.551,90
65	LUVA DE SEGURANÇA CONFECIONADA EM VAQUETA, COM TIRA DE REFORÇO INTERNO EM VAQUETA, COM ELÁSTICO PARA AJUSTE NO DORSO, MALEÁVEL E RESISTENTE COM COSTURA NÃO APARENTE - CANO LONGO	PA	60	22,90	1.374,00	NÃO COTOU	15,90	954,00	24,50 1.470,00
66	CAPA PARA CHUVAS, TAMANHO LONGO, ABAIXO DO JOELHO, NA COR AMARELA	UN	70	15,20	1.064,00	NÃO COTOU	28,00	1.960,00	25,50 1.785,00

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 - Aracaju - Sergipe - CEP 49091-015 - <http://www.sesi.org.br>

[Handwritten signatures and initials]

PELO FUTURO DO TRABALHO

67	ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE MAÇARIQUEIRO LENTE VERDE, HASTES REGULÁVEIS, LENTE ÚNICA, TONALIDADE 5, COM PROTEÇÃO LATERAL EM UMA SÓ PEÇA EM DUROPOLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCO FILTRA ULTRA VIOLETA E INFRA VERMELHO. PARA SER USADO EM SOLDA OXI-ACETILENO, OU EM OUTRAS APLICAÇÕES ONDE HAJA NECESSIDADE DE PROTEÇÃO CONTRA INFRA-VERMELHO. CA 10525.	UN	45	3,20	144,00	6,90	310,50	4,40	198,00	44,40	1.998,00
68	LUIVA DE VAQUETA MISTA, CANO LONGO, PALMA DE VAQUETA E O DORSO DE RASPA	PA	177	9,50	1.681,50	NÃO COTOU		9,50	1.681,50	19,90	3.522,30
69	LUIVA PARA TRATAMENTO TÉRMICO - LUIVA EM RASPA COM TRATAMENTO ANTI TÉRMICO EM KOURION, 5 DEDOS FORRAÇÃO INTERNA DISPERSANTE DE CALOR, DORSO SEM COSTURA, PUNHO DE NO MÍNIMO 20 CM	PA	15	115,00	1.725,00	NÃO COTOU		56,00	840,00	45,50	682,50
70	CARNEIRA PARA MÁSCARA DE SOLDA	UN	40	6,20	248,00	NÃO COTOU		5,30	212,00	25,00	1.000,00
71	MACAÇÃO CONFECCIONADO EM MATERIAL CONSTITUÍDO POR 100% DE FIBRAS DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO ANTIESTÁTICO COM ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS E CAPUZ COM ELÁSTICO. COSTURA SIMPLES. TAMANHOS P, M, G, XG E XXG.	UN	60	44,50	2.670,00	NÃO COTOU		38,00	2.280,00	45,80	2.748,00
72	LUIVA DE SEGURANÇA DE LÁTEX NITRILICA, ESPESSURA DE 0,45 MM, EXCELENTE RESISTÊNCIA ABRASÃO, PERFURAÇÃO, AO CORTE. PROTEÇÃO QUÍMICA RESISTENTE A AGRESSIVOS BÁSICOS E SOLVENTES ORGÂNICOS, HIDROCARBONETOS ALINFÁTICOS, AROMÁTICOS, ALCÓOLS ESTERES E ACETONA, COM ALTA SENSIBILIDADE - TAM M	PA	86	8,90	765,40	NÃO COTOU		6,15	528,90	15,50	1.333,00
3	LUIVA DE SEGURANÇA DE LÁTEX NITRILICA, ESPESSURA DE 0,45 MM, EXCELENTE RESISTENCIA ABRASÃO, PERFURAÇÃO, AO CORTE. PROTEÇÃO QUÍMICA RESISTENTE A AGRESSIVOS BÁSICOS E SOLVENTES ORGÂNICOS, HIDROCARBONETOS ALINFÁTICOS, AROMÁTICOS, ALCÓOLS ESTERES E ACETONA, COM ALTA SENSIBILIDADE - TAM G	PA	95	8,90	845,50	NÃO COTOU		6,15	584,25	15,50	1.472,50

74	SAPATOS DE SEGURANÇA NA COR BRANCA, ESPECÍFICOS PARA INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS	PA	10	115,00	1.150,00	NÃO COTOU	45,50	455,00	95,80	958,00
75	RESPIRADOR VALVULADO SEM MANUTENÇÃO, PEÇA SEMIFACIAL EM FORMATO CONCHA, INDICADO PARA PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS E NÉVOAS TÓXICAS CLASSE PFF-1.	UN	70	7,20	504,00	NÃO COTOU	3,45	241,50	35,00	2.450,00
76	BOTA DE BORRACHA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM BORRACHA SUPER RESISTENTE	PA	27	28,00	756,00	NÃO COTOU	26,00	702,00	43,90	1.185,30
77	MACACAÇÃO DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEL NA COR AMARELA, CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZIPER E VELCRO.	UN	10	155,00	1.550,00	NÃO COTOU	180,00	1.800,00	125,00	1.250,00
78	ÓCULOS DE SEGURANÇA CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO E VISOR EM POLICARBONATO, LENTES COM TRATAMENTO ANTI EMBASSANTE INCOLOR, HASTE TIPO ESPÁTULA FLEXÍVEL FIXADA ALENTE COM AJUSTE DE COMPRIMENTO E DESENHO MODERNO, ANATÔMICO E ERGONÔMICO. CONFECCIONADOS DE ACORDO COM A NORMA ANSI Z 87.1. USO: PROTEÇÃO DOS OLHOS DOS USUÁRIOS CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES. APLICAÇÃO: QUALQUER ATIVIDADE QUE POSSUA RISCOS CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES.	UN	21	18,90	396,90	NÃO COTOU	15,00	315,00	18,90	396,90
79	LUVA CANO LONGO PVC	PA	70	16,20	1.134,00	NÃO COTOU	16,90	1.183,00	55,00	3.850,00
80	AVENTAL DE SEGURANÇA TÉRMICO - 0,90 X 0,70 PARA COZINHA INDUSTRIAL - É UTILIZADO PARA PROTEGER O USUÁRIO DO CALOR CONVECTIVO, CALOR CONDUTIVO, CHAMAS, VAPORES, RESPINGOS DE LÍQUIDOS AQUECIDOS, RESPINGOS DE ÓLEO EM FRITURAS, DE FRENTE AO FOGÃO E FORNOS, POIS ELE É RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	UN	8	179,20	1.433,60	NÃO COTOU	85,50	684,00	89,70	717,60

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social de
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3326-7402 - Aracaju - Sergipe - CEP 49081-015 - <http://www.sa.sesi.org.br>

81	<p>CALÇADO OCUPACIONAL DE SEGURANÇA ANTIDERRAPANTE, INCLUSIVE EM SUPERFÍCIE ESCORREGADIA, QUE CONTÉM RESÍDUOS DE ÓLEO, DETERGENTE, SABÃO, ETC. ERGONÔMICO E ORTOPÉDICO, ANATOMIA PERFEITA, AJUDA A MANTER OS PÉS CORRETOS EVITANDO LESÕES PROTEGENDO OSSO E JUNTAS. ALTURA ADEQUADA NO SALTO, PROPORCIONA CONFORTO, COLOCANDO SEU CORPO EM EQUILÍBRIO E ALINHAMENTO NATURAL, FAZENDO COM QUE O PESO DO CORPO SEJA DISTRIBUÍDO POR IGUAL ENTRE AS PARTES TRASEIRA E DIANTEIRA DOS PÉS, ALTA ABSORÇÃO DE IMPACTO, POSSUI BACTERICIDA EVITA O ODOUR NOS PÉS, DESING ARROJADO E MODERNO, LEVE, MACIO, FLEXÍVEL, EXTREMO CONFORTO, IMPERMEÁVEL, FACILMENTE LAVÁVEL, DURÁVEL E RESISTENTE, RECICLÁVEL (AMIGO DO MEIO AMBIENTE), ATENDE AS NORMAS DA NR-32, NA COR BRANCA OU PRETA.</p>	PA	5	60,00	300,00	NÃO COTOU	45,50	227,50	115,00	575,00
82	<p>FILTRO DE CARVÃO ATIVADO PARA VAPORES ORGÂNICOS, POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS, UTILIZADOS NO RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR - SERÁ UTILIZADO NO RESPIRADOR DE AR</p>	UN	100	16,00	1.600,00	NÃO COTOU	15,30	1.530,00	44,00	4.400,00
83	<p>TALABARTE DE CORDA POLIAMIDA DE 14 MM COM REGULADOR EM AÇO INOX E PROTEÇÃO DE LONA COM GANCHO DUPLA TRAVA.</p>	UN	10	150,00	1.500,00	NÃO COTOU	155,00	1.550,00	195,00	1.950,00
84	<p>RESPIRADOR PURIFICADOR SEMI FACIAL DE AR COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO PARA VAPORES ORGÂNICOS, POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS (SEM FILTRO)</p>	UN	47	18,00	846,00	NÃO COTOU	15,00	705,00	135,00	6.345,00
85	<p>MASCARA DE SOLDA COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO- Escurecimento automático de tonalidade ajustável de 9 a 13; Sensibilidade ajustável; Atraso no escurecimento ajustável; Catraca ajustável e bandana estofada; Possui 5 níveis de regulagem na altura dos olhos, permitindo melhor posicionamento do visor; Linha industrial; Aplicação: TIG, Plasma, MIG/MAG, Eletrodo Revestido e outras soldas; Área de visão: 92 x 42 mm; Dimensões do filtro: 110 x 90 x 9 mm; Estágio claro: DIN 4 Estágio escuro: DIN9-DIN13; Tempo de resposta: < 0,0001 s; Proteção UV/Infravermelho Até DIN15; Temperatura de operação: -10°C ~ 55°C; Temperatura de armazenagem: -20°C ~ 70°C; Funções Básicas: Ideal para serviços rápidos</p>	UN	15	455,00	6.825,00	NÃO COTOU	143,00	2.145,00	158,00	2.370,00

86	LUVA ANTI-CORTE DE 3 (TRÊS) DEDOS TAMANHO P. É ALTERNATIVA MAIS SEGURA E INOVADORA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA O RISCO DE ACIDENTES NO MANUSEIO DE INSTRUMENTOS CORTANTES; SUA FORMA DE CONFECÇÃO MODERNA, COM FIO COMPOSTO DE FILAMENTO CONTINUO DE POLIAMIDA, POLIPROPILENO E AÇO INOX O QUE GARANTE A ALTA RESISTÊNCIA AO CORTE, TRAÇÃO, ABRASÃO E IMPACTOS, AO MESMO TEMPO QUE CONFERE DURABILIDADE, LEVEZA E MALEABILIDADE. POR ESTAS CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS, A LUVA ANTI-CORTE OFERECE SEGURANÇA E CONFORTO E BOM DESEMPENHO	UN	3	340,00	1.020,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	122,50	367,50	
87	BONÉ ÁRABE DE BRIM S/ TELA BONÉ EM BRIM 100% ALGODÃO, TIPO ÁRABE, PARA PROTEÇÃO DOS RAIOS SOLARES, COM ABA FRONTAL E FECHAMENTO NO PESCOÇO	UN	22	9,90	217,80	NÃO COTOU	7,70	169,40	19,90	437,80
88	BOTA DE COURO COM VELCRO PARA ELETRICISTA FECHAMENTO EM VELCRO (SEM CADAÇÃO); CONFECIONADA EM COURO; COLARINHO ACOLCHOADO; SOLADO BIDENSIDADE ANTIDERRAPANTE; BIQUEIRA PLÁSTICA, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA)	PA	18	122,00	2.196,00	NÃO COTOU	140,00	2.520,00	155,00	2.790,00
89	CALÇA BRIM ANTI-CHAMA COM REFLETIVO NR 10 RISCO II	UN	17	52,00	884,00	NÃO COTOU	80,00	1.360,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU
90	CAMISA BRIM ANTI-CHAMA COM REFLETIVO NR10 RISCO II	UN	13	180,00	2.340,00	NÃO COTOU	95,00	1.235,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU
91	LUVA DE SEGURANÇA CONFECIONADA EM SUPORTE TÊXTIL, REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTA DOS DEDOS, PUNHO TRICOTADO COM ELÁSTICO, DORSO DESCOBERTO	PA	180	4,30	774,00	NÃO COTOU	3,15	567,00	8,40	1.512,00
92	CINTO DE PROTEÇÃO LOMBAR TAM P	UN	1	53,00	53,00	NÃO COTOU	35,00	35,00	85,00	85,00
93	CINTO DE PROTEÇÃO LOMBAR TAM M	UN	1	53,00	53,00	NÃO COTOU	35,00	35,00	85,00	85,00
94	CINTO DE PROTEÇÃO LOMBAR TAM G	UN	1	53,00	53,00	NÃO COTOU	35,00	35,00	85,00	85,00
95	TOUCA EM TULE - COM ABA BRANCA	UN	2	18,90	37,80	NÃO COTOU	90,00	180,00	44,00	88,00
96	AVENTAL DE PVC BRANCO COM FORRO	UN	5	11,00	55,00	NÃO COTOU	7,70	38,50	25,50	127,50
97	MANGUITO PROTEÇÃO PARA BRAÇO	PA	2	118,00	236,00	NÃO COTOU	30,00	60,00	68,90	137,80
98	MÁSCARA RESPIRATORIA CG 306 PARA PROTEÇÃO DE VAPORES ÁCIDOS E ORGÂNICOS	UN	1	35,00	35,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	NÃO COTOU	65,40	65,40

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social de
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 828
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3228-7402 - Aracaju - Sergipe - CEP 49001-015 - <http://www.se.sesi.org.br>

[Handwritten signatures and initials]

PELO FUTURO DO TRABALHO

		UN	4	38,00	152,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	25,00	100,00
99	REFIL MÁSCARA RESPIRATÓRIA CG 306 PARA PROTEÇÃO DE VAPORES ÁCIDOS E ORGÂNICOS	UN	4	38,00	152,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	25,00	100,00
100	LUVA EM PVC PARA MANUSEIO DE MATERIAL QUÍMICO CANO LONGO	PA	2	36,00	72,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	69,80	139,60
101	LENTE MÁSCARAS ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO Lentes retangulares para máscara de solda; Indicada para máscaras de escurecimento; automático; - Comprimento da lente retangular para máscara de solda: 110,0mm; Largura da lente retangular para máscara de solda: 90,0 mm; Cor da lente: Incolor; Material da lente: Policarbonato	UN	40	15,50	620,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	25,60	1.024,00
102	CARNEIRAS PARA MÁSCARAS ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO Carneira compatível a Máscara Escurecimento Automático; Utilizada em conjunto com as Máscaras de Solda Auto escurecimento; Possui regulagem horizontal e vertical, proporcionando conforto e eficiência no ato da soldagem; Ajustável; Em polietileno flexível; Catriça ajustável; Regulagem horizontal e vertical; Aparador de suor; Cor: Preto	UN	20	38,20	764,00	NÃO COTOU	NÃO COTOU	44,00	880,00

